
CONSORZIO P er le 
••••••• AUTOSTR.<\DE SICILL.<\NE 

DIRIGENZA AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

Messina .16 NOV.2020 
Oggetto: Fornitura ed istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza ed estintori a polvere per le 

gallerie delle tratte autostradali Al20 Messina Palermo e Al18 Messina Catania. 
CIG 81677587F 
Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .483/DATE/2020 

PREMESSO: 
• che con Decreto Dirigenziale n. 256/DATE/2019 del 29.05.2019 è stato approvato il quadro 

economico e la determina a contrarre e sono state prenotate le somme relative alla "Fornitura ed 
istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza ed estintori a polvere per le gallerie delle 
tratte autostradali A/20 Messina Palermo e A/18 Messina Catania" per un importo totale di € 

255.053,96 di cui € 147.549,07 per lavori a base d'asta, € 50.167,17 per oneri della sicurezza ed 

€ 57.337,71 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 69/DG/2020 del 24.02.2020, a seguito dell'espletamento di 
apposita procedura di gara, si è preso atto della documentazione di gara ed aggiudicazione della 
"Fornitura ed istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza ed estintori a polvere per le 
gallerie delle tratte autostradali A/20 Messina Palermo e A/18 Messina Catania" all'impresa 
"COSMACK S.R.L." con sede in Via Toscana, 13 - 98068 S. Piero Patti (Me), P.I. 

03099860839, che ha offerto un ribasso d'asta del 43,497%. Con lo stesso decreto si è 
provveduto alla riduzione del pre-impegno con copertura finanziaria sul Capitolo 204, 
"manutenzione straordinaria", esercizio finanziario 2020, con impegno n. 369 del 17.03.2020; 

• Con Contratto rep. C.A.S. n. 985/2020 del 16 luglio 2020, in corso di registrazione è stato 
ratificato l'affidamento della "Fornitura ed istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza 
ed estintori a polvere per le gallerie delle tratte autostradali A/20 Messina Palermo e A/18 
Messina Catania" all'impresa COSMACK S.R.L. con sede in via Toscana, 98068 S. Piero Patti, 
13 - P.I. 03099860839, avendo la stessa offerto un ribasso del 43,497% per un importo netto 

contrattuale di €. 133.537,47 comprensivi di oneri di sicurezza pari ad €. 50.167,17, oltre I.V.A. 
ed € 10.302,15 per somme a disposizione dell' Amministrazione, come dal seguente quadro 
economico: 

D 



A) LAVORI: 
Al) Importo dei lavori 
A2) Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Lavori a base d'asta 
A3) Ribasso d'asta del 43,497% 

€ 197.716,24 
€ 50.167,17 

€ 147.549,07 
€ 64.179,42 

t· TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 133.537,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per Spese Tecniche 
B2) Per Imprevisti 
B3) Per I.V.A. (22,00%) 

€ 3.954,32 
€ 9.885,81 

€ 30.478,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 44.318,23 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 177.855,70 

• Che nel corso dell' appalto si è avuta la necessità di eseguire delle variazioni rispetto alle 
previsioni progettuali finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, che in fase 
progettuale non erano state previste e prevedibili; 

CONSIDERATO 

• Che per quanto sopra si è provveduto alla redazione di una perizia di variante e suppletiva ai 
sensi dell'art. 106 comma l del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il cui importo complessivo 
ammonta a complessivi € 182.588,14, di cui € 146.421,17 per lavori al netto del ribasso e 
comprensivi di oneri di sicurezza pari ad €. 50.167,17, oltre I.V.A., come dal seguente quadro 
economico di variante: 

A) LAVORI: 
Al) Importo dei lavori 
A2) Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Lavori a base d'asta 
A3) Ribasso d'asta del 43,497% 

€ 220.519,17 
€ 50.167,17 

€ 170.352,00 
€ 74.098,01 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 146.421,16 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per Spese Tecniche 
B2) Per Imprevisti 
B3) Per LV.A. (22,00%) 

€ 3.954,32 
€O 

€ 32.212,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.166,98 

IMPORTO TOTALE PERIZIA DI VARIANTE € 182.588,14 

• Che, pertanto, l'importo aggiuntivo dei lavori rispetto a quello del contratto originario, è pari 
ad € 22.800,00 che applicando il ribasso del 43,497 si riduce ad € 12.883,69 oltre IV A; 



• Che, pertanto, l'importo aggiuntivo dei lavori rispetto a quello del contratto originario, è pari 
ad € 22.800,00 che applicando il ribasso del 43,497 si riduce ad € 12.883,69 oltre IVA; 

• Attingendo alle somme per imprevisti pari ad € 9.885,81, resta da reperire un importo di 
€ 4.732,34 oltre IV A. 

• Che per tale maggiore importo occorre provvedere ad un nuovo impegno di spesa; 

• Che occorre procedere all'approvazione della presente perizia di variante e suppletiva 

Visto l'art. 106 comma l del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la relazione del RUP del 10/09/2020 sulle cause, condizioni e presupposti della Variante, 

Vista l'urgenza di provvedere in merito; 

Considerato che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoni ali 
certi e gravi all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 

• di prendere atto del parere tecnico favorevole all' approvazione della perizia di variante e 
suppletiva, espresso dal Responsabile Unico del Procedimento; 

• di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dall' art. 106 comma l del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, della "Fornitura ed istallazione ove necessarie di cassette di 
sicurezza ed estintori a polvere per le gallerie delle tratte autostradali A/20 Messina 
Palermo e A/18 Messina Catania", per l'importo complessivo di €. 182.588,14; 

• di dare atto che per i lavori di cui al progetto originario è già stato iscritto impegno di spesa 
n. 369 del 17.03.2020 per un importo pari ad € 177.855,70; 

• di impegnare l'ulteriore somma che si rende necessaria per i lavori aggiuntivi, pari ad 
€ 4.732,44 oltre IV A sul Capitolo 204, "manutenzione straordinaria" del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario, con pagamento entro l'anno 2020; 

• di autorizzare la stipula del relativo atto di sottomissione; 

• di autorizzare la liquidazione di quanto dovuto, all'Impresa COSMACK S.R.L. con sede in 
via Toscana, 98068 S. Piero Patti, 13 - P.I. 03099860839, da corrispondersi con separato atto, 
dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione di regolare fattura. 

Il Responsabile t!%ocedimento 
Ing. GaSP(<J< 'Sceusa 

s 

Visto: 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da roeos(antino 

l, 


